Et sane ut navigandi doctus magister imbres, nimbos, procellas, turbines, caeterasque tempestates certo aliquo coeli signo praenoscens, antequam in alto iactatur, portum cogitat; sic qui morborum advenientium cursus probe intelligit, is quanta vis et veluti tempestas aegro impedeat praesentiens, cogitatione praecipit vitae spem, vel mortis timorem, quocirca talem fore exitum, vel brevem, vel tardum, vel bonum vel malum, longa observatione compertum est quale futurum est genus morbi.

Giovan Battista da Monte (*Montanus*, 1489-1551) prima allievo a

²⁸⁷ *Ibid.*, p. 18: «Propterea quod ad inveniendi curandi've morbos rationem promoveri exoptas; idque fiet commodissime ex interrogatione, vicissimque responsione, quemadmodum fuit laudabile institutum veteris Academiae, quod quidem Socrati magnopere placuit, qui percunctando atque interrogando apud Platonem elicere solet eorum opiniones, quibus cum edisserit. Sed obsecro te, si fieri possit, effuge minutas interrogatiunculas, quasi puncta et aculeos Stoicorum, quas ignavas et inertes potius nominare ego soleo, quam solertes et validas; quoniam magis ad argumentandum et cavillandum, quam ad perdiscendum conveniunt». L'immagine dell' «Accademia di Socrate» si ritrova anche in ORTENSIO LANDO, *Forciana quaectiones cit.*, 61r; cfr. ACHILLE OLIVIERI, *Il mercante lucchese calvinista del Cinquecento ed il "buon guadagno". Ortensio Lando, Lucca, Giovanni Calvino, in L'emigrazione confessionale dei lucchesi*, cit., pp. 63-80, 70.

²⁸⁸ LANDO, *Iatrologia*, cit., p. 49-50: «Exponam tamen locos aliquos, ut possis per te instituere deinceps artem repetendi caetera signa, quae de industria praetermittuntur; paranda quidem tum ex iis, tum ex plerisque aliis locis, quos supra commemoravi. Abunde satis erunt igitur tres loci, vel quator ad summum, ad te promovendum instituendumque in caeteris; nempe actio laesa, symptomata, figura, morbi qualitas, praedictiones et praesensiones rerum futurarum probabilibus notis docent et suppeditant. Ex qualitate morbis, vix possum verbis consequi, quantam utilitatem capies, quantas opes, honores, amicos parabis, quam suscipiendum, admirandum, colendum te cunctis praebebis. Quippe qui dubios aegrotationum eventus antedecere poteris, et quasi divinus vates ante paulo denunciare, sperandum'ne sit de salute aegri, an potius desperandum, utrum exiguo tempore duraturus sit morbus, an posteaquam longos hadibuerit cruciatus, mox sit abiturus.

²⁸⁹ *Ibid.*, p. 52.

Padova di Pietro Pomponazzi, e poi a Ferrara sotto la guida di Giovanni Manardi²⁹⁰, e di Nicolò Leoniceno²⁹¹, tornò a Padova nel 1539²⁹², dove gli fu assegnata la cattedra di medicina pratica ordinaria *in paritate loci* con Francesco Frigimelica²⁹³. Fu probabilmente anche insegnante di filosofia e di anatomia, anche se vi sono notevoli incertezze al proposito²⁹⁴.